

BALANÇO DA AECBP

CODIGO DE CONTAS POC	ACTIVO	EXERCICIO			
		AB	AA	AL	2008 AL
	IMOBILIZADO				
	IMOBILIZAÇÕES INCORPÓREAS				
431	Despesas de instalação	- €	- €	- €	- €
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	- €	- €	- €	- €
433+44...	Propriedade industrial e outros direitos	- €	- €	- €	- €
	IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS				
421	Terrenos e recursos naturais	50,373.35 €		50,373.35 €	50,373.35 €
422	Edifícios e outras construções	80,286.62 €	19,134.96 €	61,151.66 €	61,756.08 €
423	Equipamento básico	95,661.89 €	95,633.24 €	28.65 €	- €
424	Equipamento de transporte			- €	- €
425	Ferramentas e utensílios	99.75 €	99.75 €	- €	- €
426	Equipamento administrativo	73,190.75 €	71,374.76 €	1,815.99 €	3,108.82 €
429	Outras imobilizações corpóreas	1,468.14 €	1,385.52 €	82.62 €	105.39 €
441/6	Imobilizações em curso	7,597.02 €		7,597.02 €	7,597.02 €
		308,677.52 €	187,628.23 €	121,049.29 €	122,940.66 €
	INVESTIMENTOS FINANCEIROS				
4111	Partes de capital em empresas do grupo	14,585.80 €	- €	14,585.80 €	14,585.80 €
4121+4131	Empréstimos a empresas do grupo	- €	- €	- €	- €
4112	Partes de capital em empresas associadas	- €	- €	- €	- €
4122+4132	Empréstimos a empresas associadas	- €	- €	- €	- €
		14,585.80 €	- €	14,585.80 €	14,585.80 €
	TOTAL ACTIVO IMOBILIZADO	323,263.32 €	187,628.23 €	135,635.09 €	137,526.46 €
	CIRCULANTE				
	EXISTÊNCIAS				
36	Matérias-Primas, subsidiárias e consumo			- €	- €
35	Produtos e trabalhos em curso			- €	- €
32	Mercadorias	159.65 €		159.65 €	264.69 €
		159.65 €	- €	159.65 €	264.69 €
	Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo:				
262/6/7/8+221	Outros devedores	1,095,050.58 €	- €	1,095,050.58 €	1,733,164.52 €
		- €	- €	- €	- €
	Dívidas de terceiros - Curto prazo:				
211	Clientes c/c	3,038.43 €	- €	3,038.43 €	6,802.64 €
212	Clientes - Títulos a receber	- €	- €	- €	- €
253+254	Empresas participadas e participantes	- €	- €	- €	- €
251+255	Outros accionistas (sócios)	30,102.24 €	- €	30,102.24 €	42,008.07 €
229	Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €	- €
24	Estado e outros entes públicos	7.65 €	- €	7.65 €	- €
262/6/7/8+221	Outros devedores	12,604.18 €	- €	12,604.18 €	17,349.29 €
		1,140,803.08 €	- €	1,140,803.08 €	1,799,324.52 €
	TÍTULOS NEGOCIÁVEIS				
1511+1522	Obrigações/títulos de participação em empresas associadas	- €	- €	- €	- €
1513+1523+153/9	Outros títulos negociáveis	- €	- €	- €	- €
18	Outras aplicações de Tesouraria	54,012.55 €	- €	54,012.55 €	1,161.76 €
		54,012.55 €	- €	54,012.55 €	1,161.76 €
	DEPÓSITOS BANCÁRIOS E CAIXA				
12+13+14	Depósitos bancários	11,033.31 €	- €	11,033.31 €	4,189.21 €
11	Caixa	96.11 €	- €	96.11 €	107.48 €
		11,129.42 €	- €	11,129.42 €	4,296.69 €
	ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS				
271	Acréscimos de proveitos	- €	- €	- €	- €
272	Custos diferidos	1,906.73 €	- €	1,906.73 €	1,280.45 €
		1,906.73 €	- €	1,906.73 €	1,280.45 €
	TOTAL DE AMORTIZAÇÕES		187,628.23 €		185,736.86 €
	TOTAL DO ACTIVO	1,531,274.75 €	187,628.23 €	1,343,646.52 €	1,943,854.57 €

CÓDIGO DE CONTAS POC	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	EXERCÍCIO	
		2009	2008
	CAPITAL PRÓPRIO		
51	Capital	55,556.71 €	55,556.71 €
521	Valor nominal	- €	- €
522	Prémios e descontos	- €	- €
53	Prestações suplementares	- €	- €
56	Reservas de reavaliação	39,566.42 €	39,566.42 €
	Reservas:	- €	- €
571	Reservas Legais	10,518.82 €	10,518.82 €
572	Reservas estatutárias	14,175.60 €	14,175.60 €
574 A 579	Outras reservas	49,879.79 €	49,879.79 €
59	Resultados Transitados	- 144,162.06 €	- 48,559.24 €
	Subtotal	25,535.28 €	121,138.10 €
88	Resultado líquido	18,581.92 €	- 97,184.64 €
89	Dividendos antecipados	- €	- €
	TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	44,117.20 €	23,953.46 €
	PASSIVO		
	Dívidas a Terceiros: Médio e longo Prazo		
2312	Dívidas a instituições de crédito	- €	- €
25512/42+25592	Outros accionistas (sócios)	- €	- €
		- €	- €
	Dívidas a Terceiros: Curto Prazo		
	Empréimos por obrigações	- €	- €
23211	Convertíveis	- €	- €
23221	Não convertíveis	- €	- €
2331	Empréimos por títulos de participação	- €	- €
2311+12	Dívidas a instituições de crédito	99,899.96 €	97,879.81 €
269	Adiantamento por conta de vendas	- €	- €
221	Fornecedores c/c	9,491.03 €	28,192.19 €
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	- €	- €
2221	Fornecedores - títulos a pagar	- €	- €
26111	Fornecedores c/c imobilizado	690.22 €	653.13 €
24	Estado e outros entes públicos	12,880.51 €	3,186.06 €
262/8+211+26131/41	Outros Credores	139,045.89 €	44,543.12 €
		262,007.61 €	174,454.31 €
	ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS		
273	Acréscimos de custos	10,538.29 €	12,282.28 €
274	Proveitos diferidos	1,026,983.42 €	1,733,164.52 €
2762	Passivos por impostos diferidos	- €	- €
		1,037,521.71 €	1,745,446.80 €
	TOTAL DO PASSIVO	1,299,529.32 €	1,919,901.11 €
	TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	1,343,646.52 €	1,943,854.57 €

POC		EXERCÍCIOS			
		2009		2008	
CUSTOS E PERDAS					
61	CMVMC:				
	Mercadorias	1,701.56		5,495.05	
	Matérias		1,701.56		5,495.05
62	Fornecimentos e serviços externos		497,719.88		87,316.33
	Custos com o pessoal				
641+642	Remunerações	79,973.94		76,228.13	
	Encargos sociais:				
643+644	Pensões				
645/8	Outros	17,314.68	97,288.62	12,230.16	88,458.29
662+663	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	3,473.19		5,537.37	
67	Provisões		3,473.19		5,537.37
63	Impostos	8.09		17.82	
65	Outros Custos e perdas operacionais	150,015.05	150,023.14	1,225.00	1,242.82
	(A)		750,206.39		188,049.86
68	Custos e perdas financeiras	7,339.66	7,339.66	8,376.59	8,376.59
	(C)		757,546.05		196,426.45
69	Custos e perdas extraordinários		1,280.41		5,158.30
	(E)		758,826.46		201,584.75
86	Impostos sobre o rendimento do exercício		0.00		86.94
	(G)		758,826.46		201,671.69
88	Resultado líquido do exercício		18,581.92		-97,184.64
PROVEITOS E GANHOS					
71	Vendas				
	Mercadorias	2,357.00		5,818.28	
	Produtos				
72	Prestações de serviços	55,481.06	57,838.06	53,202.50	59,020.78
	Variação da produção				
75	Trabalhos para a própria empresa				
73	Proveitos suplementares	205.00		1,055.00	
74	Subsídios à exploração	718,706.49		40,961.63	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais				
77	Reversões de amortizações e ajustamentos		718,911.49		42,016.63
	(B)		776,749.55		101,037.41
78	Proveitos e ganhos financeiros	171.32	171.32	17.59	17.59
	(D)		776,920.87		101,055.00
79	Proveitos e ganhos extraordinários		487.51		3,432.05
	(F)		777,408.38		104,487.05
RESUMO					
	Resultados operacionais: (B)-(A)		26,543.16		-87,012.45
	Resultados financeiros: (D)-(C-A)		-7,168.34		-8,359.00
	Resultados correntes: (D)-(C)		19,374.82		-95,371.45
	Resultados antes de impostos: (F)-(E)		18,581.92		-97,097.70
	Resultados líquidos do exercício (F)-(G)		18,581.92		-97,184.64